
АДМИНИСТРАЦИЯ  

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

     

«_25_ » декабря  2014г.                  п.г.т. Б-Мурта                             № _1935___                      
 

 

Об утверждении Порядка предоставления и возврата субсидий организациям 

автомобильного пассажирского транспорта на компенсацию расходов, 

возникающих в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков по 

муниципальным маршрутам в Большемуртинском районе 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Большемуртинского района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления и возврата субсидий организациям 

автомобильного пассажирского транспорта на компенсацию расходов, 

возникающих в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков по 

муниципальным маршрутам в Большемуртинском районе согласно 

приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 

19.12.2012 №1462 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из 

районного бюджета организациям и индивидуальным предпринимателям, 

выполняющим перевозки пассажиров в соответствии с муниципальной 

программой пассажирских перевозок автомобильным транспортом по  

пригородным и междугородным (внутрирайонным) маршрутам с небольшой 

интенсивностью пассажиропотоков в Большемуртинском районе». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района В.В. Рудницкую. 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) в установленном порядке. 

 

  

Глава администрации района                                                              А.Г. Медведев                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                       

                

 

             

                             

 

 

 

                                



1 

 

                                                                                           Приложение к постановлению 

                                                                              администрации района  

                                                                              от «_25_» декабря 2014г. № _1935 

 

Порядок предоставления и возврата субсидий организациям  

автомобильного пассажирского транспорта на компенсацию расходов,  

возникающих в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков  

по муниципальным маршрутам в Большемуртинском районе 

 

1. Порядок предоставления и возврата субсидий организациям 

автомобильного пассажирского транспорта на компенсацию расходов, 

возникающих в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков по 

муниципальным маршрутам в Большемуртинском районе (далее - Порядок), 

устанавливает процедуру предоставления и возврата субсидий организациям 

автомобильного пассажирского транспорта на компенсацию расходов, 

возникающих в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков по 

муниципальным маршрутам.  

2. В настоящем Порядке под организацией автомобильного пассажирского 

транспорта понимаются юридические лица и индивидуальные 

предприниматели Красноярского края, оказывающие услуги по перевозке 

пассажиров и багажа по пригородным и междугородным (внутрирайонным) 

маршрутам регулярных перевозок с небольшой интенсивностью 

пассажиропотоков. 

3. Субсидии предоставляются организациям автомобильного 

пассажирского транспорта в целях компенсации расходов, возникающих в 

результате небольшой интенсивности пассажиропотоков по муниципальным 

маршрутам в Большемуртинском районе (далее - субсидии). 

Предоставление субсидий осуществляется администрацией 

Большемуртинского района (далее - Администрация) за счет средств районного 

бюджета в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Администрации 

на очередной финансовый год как главному распорядителю средств районного 

бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью. 

Предоставление субсидий организации автомобильного пассажирского 

транспорта (далее - организация) осуществляется на основании заключенного с 

Администрацией договора на выполнение  муниципальной программы 

пассажирских перевозок, субсидируемых из районного бюджета (далее - 

договор). 

Договор заключается с организацией, признанной победителем открытого 

конкурса на право заключения договора об организации регулярных 

пассажирских перевозок автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам в Большемуртинском районе, на основании протокола оценки и 

сопоставления заявлений на участие в конкурсе. 

4. Субсидии предоставляются организации, выполняющей перевозки по 

маршрутам муниципального сообщения, включенным в программу 

пассажирских перевозок, субсидируемых из районного бюджета (далее - 

программа), на которых она является единственным перевозчиком. 

5. Размер субсидий, подлежащих финансированию из районного бюджета, 



2 

 

определяется исходя из фактического количества километров пробега с 

пассажирами в соответствии с муниципальной программой пассажирских 

перевозок автомобильным транспортом и утвержденных постановлением 

Главы администрации района нормативов субсидирования 1 километра пробега 

с пассажирами. 

Разработка нормативов субсидирования одного километра пробега с 

пассажирами при выполнении перевозки пассажиров по муниципальным 

маршрутам в соответствии с муниципальной программой пассажирских 

перевозок производится один раз в год отделом социально-экономического 

прогнозирования и ценообразования. 

6. Для получения субсидий организация не позднее 5-го числа текущего 

месяца представляет в Администрацию расчет субсидий, подлежащих 

предоставлению из районного бюджета организациям автомобильного 

пассажирского транспорта на компенсацию расходов, возникающих в 

результате небольшой интенсивности пассажиропотоков по муниципальным 

маршрутам за предыдущий месяц по форме согласно приложению к 

настоящему Порядку (далее - расчет) или период в случае, установленном в 

пункте 7 Порядка. 

Расчет представляется лично или направляется организацией почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении и описью вложения. 

Расчеты за декабрь составляются организациями на основании 

планируемых объемов перевозок на декабрь текущего года и представляются в 

Администрацию не позднее 20 декабря текущего года.  

Уточненные расчеты за декабрь текущего года представляются 

организациями не позднее 20 января следующего финансового года. 

В случае превышения планируемых объемов перевозок над фактическими 

по уточненным расчетам за декабрь организация обязана возвратить средства в 

районный бюджет в 10-дневный срок после представления уточненных 

расчетов. 

7. Администрация в течение 5 дней, следующих за днем представления 

расчетов, осуществляет их проверку и принимает решение о предоставлении 

субсидий или об отказе в предоставлении субсидии. 

Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 

организациям являются: 

невыполнение организациями условий предоставления субсидии, 

указанных в пункте 4 настоящего Порядка; 

выявление Администрацией в расчетах арифметических ошибок, описок, 

незаполненных строк; 

нарушение срока представления расчетов. 

В случаях, указанных в абзацах четвертом, пятом настоящего пункта, 

Администрация в течение 5 дней со дня, следующего за днем принятия 

решения об отказе в предоставлении субсидии организации, возвращает 

расчеты организациям для повторного их представления одновременно с 

расчетами за следующий отчетный месяц. Возвращение расчетов 

осуществляется путем непосредственного вручения представителю 

организации или путем почтового отправления с уведомлением о вручении и 

описью вложения. 



3 

 

8. Финансовое управление администрации района ежемесячно, в 

соответствии с заявками Администрации производит перечисление средств 

субсидий в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на эти 

цели. 

9. В случае выявления факта нарушения организацией условий, 

установленных при предоставлении субсидий, Администрация в течение 3 

рабочих дней со дня выявления нарушения принимает решение о возврате 

субсидий в районный бюджет с указанием оснований его принятия и 

процедуры обжалования (далее - решение о возврате субсидии) и извещает 

организацию о принятом решении о возврате субсидии путем 

непосредственного вручения представителю организации или путем почтового 

отправления с уведомлением о вручении и описью вложения. 

10. Организация в течение 10 дней, следующих за днем получения решения 

о возврате субсидии, обязана произвести возврат в полном объеме ранее 

полученных сумм субсидий, указанных в решении о возврате субсидии, в 

районный бюджет. 

11. В случае если организация не возвратила субсидию в районный бюджет 

в установленный срок или возвратила ее не в полном объеме, Администрация 

обращается в суд с заявлением о возврате ранее перечисленных сумм субсидии 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

12. Организация несет ответственность за достоверность предоставленных 

сведений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение  

к Порядку предоставления и возврата субсидий организациям 

автомобильного пассажирского транспорта на компенсацию 

расходов, возникающих в результате небольшой интенсивности 

пассажиропотоков по муниципальным маршрутам в 

Большемуртинском районе 

 

            Утверждаю׃   

            глава администрации района    

            __________________Ф.И.О.    

            "___"____________20__ г.    
                   

РАСЧЁТ   

субсидий из районного бюджета на компенсацию расходов,  

возникающих в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков по муниципальным маршрутам   

   

за _______________20__ г. 

  

                   

№
 п

/п
 

  

н
о

м
ер

 м
ар

ш
р

у
та

 

  

п
р

о
тя

ж
ен

н
о

ст
ь
 

м
ар

ш
р

у
та

 

  

пункт 

назначения 

  

м
ар

к
а 

ав
то

б
у

са
 

  

количество рейсов  пробег с пассажирами 

н
о

р
м

ат
и

в
 

су
б

си
д

и
р

о
в
ан

и
я
 

  

д
о

х
о

д
ы

 з
а 

о
тч

ет
н

ы
й

 

п
ер

и
о

д
 

  

субсидии всего 
  

за отчетный 

период с начала года 

за отчетный 

период 

с начала 

года 
за 

отчетный 

период 

  

с начала 

года 

  

  

план  факт  план  факт  план  факт  план  факт    

                                    

                                    

                                    

ИТОГО׃                                 

Возмещение расходов по ЕСПБ с начала года     

                   

   Руководитель организации (должность)   _______________  Ф.И.О.                                   

            (подпись)          

      М/П             


